PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular n° 087/2023 - GESTOREMREDE/SEDUC                Recife, 03 de maio de 2023.

SENHORES
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E TODOS OS DEMAIS SERVIDORES
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

ASSUNTO: Centro de Atendimento ao Servidor da Educação do Recife

Considerando que a Secretaria de Educação do Recife implantou o Programa Bem Estar na

Educação e vem realizando cursos, palestras, vivências em grupo e atendimentos de psicologia e
fonoaudiologia para os servidores da educação;

Considerando que a Secretaria de Educação, através da Gerência Geral de Gestão de
Pessoas, tem se preocupado em promover a saúde integral dos trabalhadores da Rede Municipal
de Ensino e em implementar o fomento às práticas saudáveis;

Considerando a decisão de ampliar o atendimento do Programa Bem Estar aos servidores
da Educação, bem como viabilizar os serviços de atendimento ao servidor em um único espaço com
mais conforto e acolhimento;

Informamos para servidores da Rede Municipal de Ensino do Recife, a inauguração do

novo Centro de Atendimento ao Servidor da Educação do Recife, localizado na Avenida Herculano
Bandeira, 563, Pina. Este novo espaço será a sede do Programa Bem Estar na Educação e nele
serão desenvolvidas diversas atividades do programa e atendimento dos servidores. No Centro
passará a funcionar, ainda, o Serviço de Atendimento ao Servidor – SAS, e os atendimentos dos
servidores da Educação na área de Gestão de Pessoas e da área de suprimentos para os gestores;

O Centro de Atendimento ao Servidor da Educação do Recife ofertará os seguintes

serviços:

 Psicologia, Fonoaudiologia e Fisioterapia;

 Orientações ao Servidor: Readaptação de Função; Redução de Atividades; Direitos e
Deveres do Servidor e Mediação de Conflitos;

 Programa Bem Estar na Educação: Cursos; Palestras e Dinâmicas em grupo;

 Protocolo: Gerência Geral de Gestão de Pessoas (GGGP); Divisão de Pessoal (DP); Divisão
de Desenvolvimento e Acompanhamento da Rede (DDAR) e Serviço de Atendimento ao
Servidor (SAS);

 Suprimento.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos pelo telefone 3355-5983/5967 ou
pelo e-mail bemestar@educ.rec.br

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

FREDERICO DA COSTA AMANCIO
Secretário de Educação do Recife